



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 758/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 925/20-CMV**
Vereador Kiko Beloni
Processo administrativo nº 9.634/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 – Qual o balanço que a Secretaria da Educação faz, a respeito da paralização das atividades escolares?
- 2- Atualmente como esta sendo as atividades à distancia dos alunos?
- 3 – Neste momento esta tendo algum tipo de atividades, envolvendo Diretores, Coordenadores e professores nas escolas?
- 4 – Esta previsto para que os alunos recebam na metade do mês de junho as próximas cestas básicas?
- 5 – Existem possibilidades para que as cestas que forem distribuídas, serem convertidas em ticket alimentação?
- 6 – Como ficarão ano letivo para os alunos, terão que refazer o ano, devido a esta paralização?
- 7 – Referente as creches conveniadas, haverá alguma mudança com a retomada das atividades escolares?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folha.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMERA MUNICIPAL VALINHOS PROTEGIDA EM 07/2020 14:18 0000000221



C.I. nº 621/2020 – S.E./racr

Valinhos, 24 de junho de 2020

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CI nº 946/2020-DTL/GP e

Requerimento nº 925/2020 – Vereador Kiko Beloni

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1 – Qual o balanço que a Secretaria da Educação faz, a respeito da paralização das atividades escolares?

Resposta: A paralização é obrigatória devido a Pandemia, obedecendo os períodos de quarentena e as atividades escolares, antes presenciais, agora estão em formato remoto.

2- Atualmente como esta sendo as atividades a distancia dos alunos?

Resposta: Em plataforma digital própria da Secretaria da Educação, conforme apresentação dada na Câmara Municipal, dia 16/06/2020, pelo Secretário da Educação.

3 – Neste momento esta tendo algum tipo de atividades, envolvendo Diretores, Coordenadores e professores nas escolas?

Resposta: Sim, por videoconferência, tanto na Secretaria da Educação quanto nas Unidades Educacionais.

4 – Esta previsto para que os alunos recebam na metade do mês de junho as próximas cestas básicas?

Resposta: Sim. A entrega está prevista de 25/06 a 03/07/2020.

Kiko Beloni
Agente Administrativo
26.6.20
13h30



5 – Existem possibilidades para que as cestas que forem distribuídas, serem convertidas em ticket alimentação?

Resposta: Não está previsto.

6 – Como ficará o ano letivo para os alunos, terão que refazer o ano, devido a esta paralização?

Resposta: Estamos aguardando informações do MEC.

7 – Referente as creches conveniadas, haverá alguma mudança com a retomada das atividades escolares?

Resposta: Não.

Atenciosamente

ZENO RUEDELL
Secretaria da Educação
Secretário